
 

Plenārsesija īsumā, Strasbūra, 2019.gada 21.-24.
oktobris
 
Izvērtēs Junkera komisijas sasniegumus 
EP deputāti sarunā ar Žanu-Klodu Junkeru otrdienas rītā izvērtēs, ko aizvadītajā
piecgadē paveikusi viņa vadītā Eiropas Komisija.
 
 
Vērtēs oktobra Eiropadomes rezultātus 
Otrdienas rītā EP deputāti izvērtēs ES dalībvalstu vadītāju 17.-18. oktobra tikšanās
rezultātus.
 
 
EP prasīs 2020. gada budžetā vairāk līdzekļu klimata aizsardzībai 
Eiropas Parlaments trešdien pieņems nostāju par ES nākamā gada budžetu, prasot
vairāk līdzekļu cīņai pret klimata pārmaiņām, jauniešu bezdarbu, kā arī Erasmus+,
migrācijai un ārpolitikai.
 
 
Turcijas militārā darbība Sīrijā 
EP deputāti trešdienas rītā pārrunās Turcijas militāro operāciju Sīrijas ziemeļos,
savukārt ceturtdien savu nostāju apstiprinās rezolūcijā. 
 
 
Diskutēs par Albānijas un Ziemeļmaķedonijas pievienošanās
izredzēm 
Trešdienas pēcpusdienā EP deputāti atkārtoti uzsvērs atbalstu pievienošanās sarunu
sākšanai ar Albāniju un Ziemeļmaķedoniju. 
 
 
Citi jautājumi  
 
Eiropas Parlaments diskutēs un/vai balsos arī par šādām aktualitātēm
 
 

 
http://www.europarl.europa.eu//news/lv/agenda/briefing/2019-10-21

 
 
Plenārsesija īsumā, Strasbūra, 2019.gada 21.-24. oktobris

Plenārsesija
17-10-2019 - 18:05
Atsauces Nr. 20191014BRI64205

3

4

5

7

8

9

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

1 I 9

http://www.europarl.europa.eu//news/lv/agenda/briefing/2019-10-21


Kontakti 
 
 

Papildu informācija
Darba kārtības projekts
Plenārsesijas video tiešraide
Preses konferences un citi pasākumi
Eiropas Parlamenta multimediju materiāli
EP sociālajos medijos

Agnese KRIVADE
Press Officer

(+32) 470 89 01 46
agnese.krivade@europarl.europa.eu

Jānis KRASTIŅŠ
Press Officer in Latvia

(+371) 6708 5461
(+33) 3 881 72336 (STR)
(+371) 26 542 369
janis.krastins@europarl.europa.eu

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

2 I 9

http://www.europarl.europa.eu/plenary/lv/agendas.html
http://www.europarl.europa.eu/ep-live/lv/plenary/
http://www.europarl.europa.eu/ep-live/lv/schedule/
https://multimedia.europarl.europa.eu/lv/home
http://www.epnewshub.eu


Izvērtēs Junkera komisijas sasniegumus
 
EP deputāti sarunā ar Žanu-Klodu Junkeru otrdienas rītā
izvērtēs, ko aizvadītajā piecgadē paveikusi viņa vadītā
Eiropas Komisija.
 
Kopš stāšanās amatā 2014. gada 1. novembrī Junkera komisijai nācies risināt daudz problēmu,
tostarp Brexit,  eirozonas krīzi,  klimata pārmaiņas,  jauniešu bezdarbu,  migrāciju,  ārvalstu
iejaukšanos  demokrātijas  procesos  un  dezinformāciju,  pamattiesību  un  tiesiskuma
pārkāpumus, digitalizācijas radītos izaicinājumus, starptautiskās spriedzes saasināšanos un
neskaitāmos bruņotos konfliktus pie ES ārējas robežas.
 
Otrdienas  rītā  debatēs  EP  deputāti  novērtēs  Junkera  komisijas  sniegumu  šo  problēmu
risināšanā.
 
Debates: otrdien, 22. oktobrī 
 
Papildu informācija
Eiropas Komisijas priekšsēdētāja Žana-Kloda Junkera tīmekļa vietne
Junkera komisijas desmit prioritātes: izvērtējums termiņa noslēgumā (EP izpētes dienests)

(03-05-2019)
Paziņojums presei: Eiropas Parlaments ievēlē Žanu-Klodu Junkeru par Komisijas
priekšsēdētāju (15.7.2014)
Paziņojums presei: Parlaments apstiprina jauno Eiropas komisāru komandu (22.10.2014)

Multimediju centrs: bezmaksas foto, video un audio materiāli

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

3 I 9

https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2014-2019/president_en
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document.html?reference=EPRS_IDA(2019)637943
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document.html?reference=EPRS_IDA(2019)637943
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document.html?reference=EPRS_IDA(2019)637943
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20140714IPR52341/ep-ievel-junkeru-par-komisijas-priekssedetaju
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20140714IPR52341/ep-ievel-junkeru-par-komisijas-priekssedetaju
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20141016IPR74259/ep-apstiprina-jauno-eiropas-komisaru-komandu
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20141016IPR74259/ep-apstiprina-jauno-eiropas-komisaru-komandu
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/appointment-of-juncker-commission_12903_pk


Vērtēs oktobra Eiropadomes rezultātus
 
Otrdienas rītā EP deputāti izvērtēs ES dalībvalstu vadītāju
17.-18. oktobra tikšanās rezultātus.
 
Galvenie jautājumi Eiropas galotņu sanāksmes darba kārtībā bija sarunas par ES ilgtermiņa
budžetu,  stratēģiskās prioritātes nākamajiem pieciem gadiem (ar  jaunievēlētās Komisijas
priekšsēdētājas Urzulas fon der  Leienas uzrunu)  un klimata pārmaiņas.
 
Atsevišķa sanāksme 17. oktobrī 27 dalībvalstu sastāvā bija veltīta Brexit.
 
Apvienotajai Karalistei jāatstāj Eiropas Savienība līdz 31. oktobrim — pēc tam, kad 2019. gada
10. aprīlī Eiropadome nolēma apmierināt Apvienotās Karalistes valdības lūgumu pagarināt 50.
pantā noteikto izstāšanās termiņu.
 
Debatēs piedalīsies Padomes priekšsēdētājs Donalds Tusks un Komisijas priekšsēdētājs Žans
Klods Junkers.
 
Debates: otrdien, 22. oktobrī 
 
 
 
Papildu informācija
Eiropadomes darba kārtības projekts, 2019. gada 17.-18. oktobris
27 ES dalībvalstu sanāksme par Brexit 17. oktobrī
Multimediju centrs: bezmaksas foto, video un audio materiāli

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

4 I 9

https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/european-council/2019/10/17-18/
https://www.consilium.europa.eu/lv/meetings/european-council/2019/10/17/art50/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/home


EP prasīs 2020. gada budžetā vairāk līdzekļu
klimata aizsardzībai
 
Eiropas Parlaments trešdien pieņems nostāju par ES
nākamā gada budžetu, prasot vairāk līdzekļu cīņai pret
klimata pārmaiņām, jauniešu bezdarbu, kā arī Erasmus+,
migrācijai un ārpolitikai.
 
EP deputāti sagatavotajā rezolūcijas projektā uzsver, ka 2020. gada ES budžetam jākļūst par
nākamās daudzgadu budžeta (no 2021. līdz 2027. gadam) pamatu un jāsniedz atspēriena
punkts ES jaunās paaudzes programmu uzsākšanai.
 
EP deputāti  prasīs palielināt Komisijas ierosināto budžetu, papildinot to par vairāk nekā 2
miljardiem euro klimata aizsardzībai.  Viņi  plāno prasīt  arī  vairāk  finansējuma Jaunatnes
nodarbinātības iniciatīvai  (JNI)  un Erasmus+,  kā arī  mazajiem un vidējiem uzņēmumiem,
digitalizācijai,  migrācijai  un ārpolitikai,  tostarp arī  attīstības un humanitārajai  palīdzībai.
 
Interviju ar atbildīgo EP ziņotāju par ES 2020. gada budžetu Moniku Holmeijeri (ETP, DE) var
izlasīt šeit.
 
Nākamie soļi
 
Plenārsēdes balsojums aizsāks trīs nedēļu ilgās likumdošanas sarunas ar Padomi, lai panāktu
abu iestāžu vienošanos un Parlaments laikus apstiprināt nākamā gada budžetu 2019. gada
novembra II plenārsesijā (no 25. līdz 28. novembrim).
 
Vispārīgi
 
Apmēram 93% no ES budžeta tiek ieguldīti praktiskos projektos, ko īsteno dalībvalstīs un
ārpus  tām.  Šie  līdzekļi  nonāk  pie  iedzīvotājiem,  reģionu  un  pilsētu  pašvaldībām,
lauksaimniekiem,  pētniekiem,  studentiem,  NVO  un  uzņēmumiem.
 
ES budžeta pamatprincipi atšķiras no dalībvalstu budžeta: ja dalībvalstu budžetus, lielākoties
izmanto  sabiedrisko  pakalpojumu sniegšanai  un  sociālās  nodrošināšanas  sistēmām,  ES
budžets primāri ir ieguldījumu budžets, un, atšķirībā no dalībvalstu budžetiem ES budžetam
nevar būt deficīta.
 
Debates: otrdien, 22. oktobrī 
 
Balsojums: trešdien, 23. oktobrī
 

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

5 I 9

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2019-0017_EN.html
https://europa.eu/rapid/press-release_IP-19-2809_lv.htm
https://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/economy/20191010STO64045/ep-deputate-2020-gada-es-budzeta-klimats-ir-izvirzits-par-galveno-prioritati


Papildu informācija
EP nostājas projekts
Paziņojums presei pēc balsojuma komitejā (14.10.2019)

Paziņojums presei pēc komitejas balsojuma par budžeta apjomiem (1.10.2019)
Ziņotāja par ES budžeta III sadaļu Monika Holmeijere (EPP, DE)

Ziņotāja citām budžeta sadaļām Eidera Gardiazabala Rubiala (S&D, ES)
Procedūras dokumentācija

Infografika par budžeta procedūru
ES faktu lapa par budžeta procedūru
Multimediju centrs: bezmaksas foto, video un audio materiāli

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

6 I 9

http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2019-0017_EN.html
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20191014IPR64202/eu-investment-budget-for-2020-a-bridge-to-the-future-europe
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20191001IPR63143/eu-investment-budget-for-2020-must-focus-on-the-europe-of-tomorrow
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20191001IPR63143/eu-investment-budget-for-2020-must-focus-on-the-europe-of-tomorrow
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/96780/MONIKA_HOHLMEIER/home
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/96780/MONIKA_HOHLMEIER/home
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/96780/MONIKA_HOHLMEIER/home
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/96991/EIDER_GARDIAZABAL+RUBIAL/home
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2019/2028(BUD)
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2019/2028(BUD)
http://www.europarl.europa.eu/about-parliament/lv/powers-and-procedures/budgetary-powers
http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lv/sheet/10/the-budgetary-procedure
http://audiovisual.europarl.europa.eu/default.aspx


Turcijas militārā darbība Sīrijā
 
EP deputāti trešdienas rītā pārrunās Turcijas militāro
operāciju Sīrijas ziemeļos, savukārt ceturtdien savu
nostāju apstiprinās rezolūcijā. 
 
Turcijas armija vairāk nekā pirms nedēļas Sīrijas ziemeļaustrumos sāka operāciju pret kurdu
vadītajiem spēkiem, pēc tam, kad ASV karaspēks bija apgabalu atstājis.  Kurdu kaujinieki
sniedza nozīmīgu atbalstu ASV armijai,  lai  pieveiktu islāma teroristu grupējumu IS.
 
Kurdu vadītā alianse ir lūgusi palīdzību Sīrijas valdībai, kuru atbalsta Krievija. Savukārt ASV
gatavo sankcijas pret Turciju, atbildot uz tās militārajām darbībām.
 
Pēc trešdienas rītā notiekošajām debatēm EP ceturtdien balsos arī par rezolūciju.
 
Sekojiet līdzi plenārsēdes debatēm, izmantojot EP Live un EbS+.
 
Debates: trešdien, 23. oktobrī
 
Balsojums: ceturtdien, 24. oktobrī
 
Papildu informācija
Turcijas militārā darbība Sīrijas ziemeļos (plenārsesijas debates 2019. gada 9. oktobrī)
EP 2018. gada 15. marta rezolūcija par stāvokli Sīrijā
Multimediju centrs: bezmaksas foto, video un audio materiāli

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

7 I 9

http://www.europarl.europa.eu/ep-live/en/schedule/
https://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm
http://www.europarl.europa.eu/ep-live/en/plenary/video?debate=1570645907699
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0090_EN.html
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/home


Diskutēs par Albānijas un Ziemeļmaķedonijas
pievienošanās izredzēm
 
Trešdienas pēcpusdienā EP deputāti atkārtoti uzsvērs
atbalstu pievienošanās sarunu sākšanai ar Albāniju un
Ziemeļmaķedoniju. 
 
ES dalībvalstu  ministriem,  kas  15.  oktobrī  tikās  Luksemburgā,  tā  arī  neizdevās  panākt
vienprātību par pievienošanās sarunu sākšanu ar Albāniju un Ziemeļmaķedonijas Republiku,
neraugoties uz to, ka lielākā daļa dalībvalstu izdarīja ievērojamu spiedienu sākt sarunas.
 
Eiropas Parlaments iepriekšējās sarunās ir paudis stingru atbalstu sarunu sākšanai ar abām
valstīm.
 
Debates: trešdien, 23. oktobrī 
 
Papildu informācija
EP rezolūcija un Komisijas ziņojums par Albāniju (2018)
EP rezolūcija un Komisijas ziņojums par bijušo Dienvidslāvijas Maķedonijas Republiku
Multimediju centrs: bezmaksas foto, video un audio materiāli

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

8 I 9

http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0481_LV.html
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0480_LV.html
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/


Citi jautājumi 
 
 
Eiropas Parlaments diskutēs un/vai balsos arī par šādām
aktualitātēm
 
Solidāra palīdzība patvēruma meklētājiem Vidusjūrā.  Debates trešdien,  23.  oktobrī.
Balsojums ceturtdien,  24.  oktobrī.  
 
Tūrisma aģentūras Thomas Cook bankrots: kā novērst ietekmi uz transporta nozari?
Debates pirmdien, 21. oktobrī, balsojums ceturtdien, 24. oktobrī
 
Uzbrukums sinagogai Hallē: debates par vardarbīga labējā ekstrēmisma bīstamību.
Pirmdien, 21. oktobrī
 
Pārnacionālajiem  koncerniem  jāatklāj  dalībvalstīs  maksātie  nodokļi.  Debates  par
dalībvalstu  nespēju  vienoties  otrdien,  rezolūcija  ceturtdien.
 
EP deputāti atsakās apstiprināt Padomes tēriņus 2017. gadā, debates otrdien, balsojums
trešdien.
 
Debates par klimata un ekoloģisko krīzi. Trešdien, 23. oktobra pēcpusdienā
 
ES tēriņu pamatotība 2018. gadā. Debates trešdien, 23. oktobrī
 
Bišu aizsardzība pret pesticīdiem. Balsojums par iebildumu pret jaunajiem noteikumiem
ceturtdien, 24. oktobrī 
 
Cilvēktiesību pārkāpumi Ugandā, Ēģiptē un Indonēzijā. Balsojums ceturtdien 24. oktobrī 
 

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

9 I 9


